
Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104

de Suporte Técnico, matrícula 55587555/1, para responder 
pela Gerência de Suporte Tecnológico, no período de 04/04 a 
03/05/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1108/2016-DG/CGP, DE 01/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2015/451491,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODOLPHO VIANA TOBIAS, Assistente 
Administrativo, matrícula 5911406/2, lotado na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento 
do cargo efetivo, em substituição ao servidor ODIRLEY JOSÉ 
LIMA MARQUES, desligado deste Departamento, devendo o 
servidor cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1107/2016-DG/CGP, DE 01/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2015/451491,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX HENRIQUE MOREIRA DE SOUZA, 
Assistente Administrativo, matrícula 5822439/1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 
35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora 
MARIA DOS REIS PACHECO, desligada deste Departamento, 
devendo o servidor cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1132/2015-DG/CGP, DE 04/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
920/2015-CNCIR, de 14/10/2015, e despachos no processo 
2015/451624,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, para desenvolverem a 
atividade de Examinador de Trânsito, no período de 05/04/2016 
a 04/04/2017, atendendo às necessidades eventuais daquela 
Coordenadoria.
NOME CARGO MATRÍCULA
francisco de assis da silva almeida auxiliar operacional de trânsito 57176332/1
antonio paulo fernandes da silva motorista 3194485/1
marcílio dos santos gonçalves assistente de trânsito 57176348/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1156/2016-DG/CGP, DE 06/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor Eugles Guerra do Nascimento, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175745/1, lotado na Gerência de Compras.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1136/2016-DG/CGP, DE 05/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
040/2015-Patrimônio, de 21/03/2016, no processo nº 
2016/111891,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Carlos Correa Santos, Gerente de 
Patrimônio, matrícula 2018314/2, como Suplente, na fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 042/2015, 
fi rmado por este Departamento com a Empresa CLARO S/A, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1134/2016-DG/CGP, DE 05/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 029/2016-DTI 
de 28/03/2016, e despachos no Processo 2016/120113,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Joélcio Júnior da Costa Graça, Técnico de 
Informática, matrícula 55587588/1, para proceder à fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
002/2014, fi rmado por este Departamento com a EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.03.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 948266

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1106/2016-DG/CGP, DE 01/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 24/02/2016, às fl s. 01 do Processo nº 
2016/92071,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor DARIO PEREIRA DE AGUIAR, 
matrícula 57200733/2, do Cargo Efetivo de Vistoriador, lotado 
na CIRETRAN “B” de Alenquer, nos termos do art. 59, da Lei 
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 948269
PORTARIA Nº 1179/2016-DG/CGP, DE 07/04/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor ESTANISLEY DO NASCIMENTO 
CORRÊA, matrícula 5917738/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Gerente da CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1178/2016-DG/CGP, DE 07/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor VALMIR OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula 5895022/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Gerente da CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 948338

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO REAVISO DE LICITAÇÃO 
do Pregão Eletrônico nº 04/2016-FISP, Publicado no DOE n° 
33099, de 01/04/2016, n° Protocolo 944918, cujo objeto é a 
Aquisição de 100 (cem) Beliches em madeira, para  atender 
as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme 
especifi cações e condições constantes do Termo de Referência, 
anexo I do Edital. 
Onde se lê: Data da Abertura: 12/04/2016

Leia -se:     Data da Abertura: 14/04/2016
Protocolo 948248

APOSTILAMENTO
APOSTILA Nº 036/2016 - FISP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº. 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária, da cláusula oitava do Contrato nº 07/2016 - 
FISP, que tem como origem o Processo Licitatório n° 2016/45873, 
na modalidade de Convite n° 01/2016 - FISP, celebrado com a 

empresa INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA-ME; que 
passará respectivamente de 44.101.06.181.1425.8264 para 
44.101.06.128.1425.8279.

Belém, 06 de abril de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 948017

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/529598

Tomada de Preços nº. 01/2016-FISP/SEGUP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos licitantes 
participantes da Tomada de Preços nº. 01/2016-FISP, cujo objeto 
é a reforma da Delegacia de Polícia Civil de Ulianópolis/PA, que 
a mesma terá seu prosseguimento na data de 12/04/2016 às 
09h na sala de licitação do FISP/SEGUP à rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº. 305, Batista Campos.

Protocolo 947822
AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/497576

Tomada de Preços nº. 14/2015-FISP/SEGUP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos licitantes 
participantes da Tomada de Preços nº. 14/2015-FISP, cujo objeto é a 
reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil de Nova Timboteua / 
PA, para que as empresas participantes do referido certame licitatório 
apresente novas propostas conforme o § 3º do artigo 48 da Lei nº. 
8.666/93, e item 10.14 do edital do mencionado processo licitatório 
que terá seu prosseguimento na data de 26/04/2016, às 09h na sala 
de licitação do FISP/SEGUP à rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº. 305, 
Batista Campos, Belém/PA.

Protocolo 947847
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2016/14
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
JET SKI(MOTO AQUATICA),3PESSOAS,180 HP, 4TEMPOS, 
GASOLINA
RP: de 19749  A 19751
REBOQUE CARRETA EM FERRO, P/ JET SKI, 1 EIXO,3,50M,800KG
RP: de 19752  A 19760
Data 17/03/2016
BELARMIRA PANTOJA
DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO
Comandante do CBM/PA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/16
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
TELEVISOR LED 32”, FULL HD, ENTRADA HDMI
RP: de 19761  A 19763
BLU-RAY PLAYER
RP: de 19764  A 19765
REFRIGERADOR, 342L
RP: 19766
FRIGOBAR, 80L
RP: 19767
FORNO DE MICROONDAS, 20L
RP: 19768
CAFETEIRA ELETRICA, CAPACIDADE PARA 24 XICARAS
RP: 19769 A 19771
BEBEDOURO ELETRICO, S/ GARRAFAO, 2 TORNEIRAS
RP: 19772 A 19774
Data 17/03/2016
BELARMIRA PANTOJA
DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO
Comandante do CBM/PA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/18
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, EST.TUB.,4,00X4,00M
RP: de 19775 A 19834
Data 17/03/2016
BELARMIRA PANTOJA
DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO
Comandante do CBM/PA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/22
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
ARQUIVO DESL., ACO, 6 MOD.780MM, 1 MOD.465MM,390 
PRAT.65 FACE
RP: de 19858 A 19957
Data 18/03/2016
BELARMIRA PANTOJA
DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/23
ORGÃO DE ORIGEM: FISP


